
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 21 del 17-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

USO E ASSETTO TERRITORIO 

Ufficio: SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 21 

del 17-01-2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PRATICHE EDILIZIE DEL COMUNE DI CASIER. DITTA 

KIBERNETES SRL. ESTENSIONE D'INCARICO 

 

 

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 10 del 30/12/2022 di attribuzione delle funzioni di 

Responsabile del Settore II – Urbanistica – SUE all’arch. Degiampietro Pietro; 

 

PREMESSO che con determinazione n. 597 del Registro Generale del 14/12/2020 il Comune di 

Casier ha stabilito di effettuare un’indagine di mercato su MEPA ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 

4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 tramite un operatore economico da invitare a presentare offerta per 

l’affidamento del servizio di digitalizzazione di una quota delle pratiche edilizie giacenti nell’archivio 

dell’Ufficio Edilizia Privata; 

 

RICORDATO che in data 14/12/2020 è stata aperta la trattativa diretta n. 1544224, conclusa in data 

16/12/2020 con l’individuazione dell’affidatario contraente; 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

− n. 609 del Registro Generale di data 17/12/2020 ad oggetto: “Affidamento del servizio di 

digitalizzazione di quota parte delle pratiche edilizie del Comune di Casier. Ditta Kibernetes srl; 

− n. 481 del Registro Generale di data 14/10/2021 ad oggetto: “Kibernetes srl. Affidamento del 

servizio di digitalizzazione di quota parte delle pratiche edilizie del Comune di Casier”; 

− n. 322 del Registro Generale di data 22/06/2022 ad oggetto: “Kibernetes srl. Affidamento del 

servizio di digitalizzazione di quota parte delle pratiche edilizie del Comune di Casier”; 

− n. 505 del Registro Generale di data 29/09/2022 ad oggetto: “Estensione del servizio di 

digitalizzazione di quota parte delle pratiche edilizie del Comune di Casier. Anni 2002-2001. 

Ditta Kibernetes S.r.l.”; 

 

VISTO che ogni pratica edilizia contiene il progetto autorizzato, le varianti, l’agibilità, 

comprendendo un numero variabile di documenti testuali, variamente rilegati, e di elaborati grafici, di 

vari formati fino al formato A0 e come da incarico iniziale si prevede di estrarre e scansionare i 

seguenti documenti contenuti in ciascuna pratica anno/numero:  

− permesso di costruire,  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1 del 17-01-2023 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 17-01-2023 ora 10:53:43



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 21 del 17-01-2023 

− modulo di domanda di permesso, SCIA o CILA, relazione asseverata 

− disegni ed elaborati allegati al permesso, alla SCIA o alla CILA, frontespizio della Legge 10 

− varianti: permesso di costruire, modulo di domanda di permesso, SCIA o CILA, relazione 

asseverata,  

− elaborati allegati al permesso, alla SCIA o alla CILA in variante, 

− agibilità, dichiarazione di conformità impianto elettrico, dichiarazione di conformità impianto 

idraulico, attestato di qualificazione energetica, collaudo statico; 

 

CONSIDERATO che: 

− a seguito dell’introduzione del Superbonus 110% da parte del D.L. 19/03/2020 n. 34, convertito 

con Legge 17/07/2020 n. 77, le richieste di accesso agli atti da parte degli utenti è aumentato in 

maniera esponenziale, allungando ulteriormente i tempi per l’evasione delle richieste;  

− va implementato il percorso, già iniziato presso l’ufficio, di informatizzazione dei procedimenti e 

di miglioramento continuo dei processi dello Sportello Unico dell’Edilizia; 

 

DATO ATTO che l’implementazione della digitalizzazione e integrazione delle scansioni delle 

pratiche edilizie, anche all’interno del software gestionale in uso presso il Settore Urbanistica – SUE, 

permette di migliorare la fruibilità - anche da remoto - e ridurre i tempi di consultazione dell’archivio 

cartaceo;  

 

VISTO che si è conclusa la scansione e archiviazione digitale dei documenti significativi contenuti 

nelle pratiche edilizie dal periodo 2017-2002 e una parte del 2001; 

 

DATO ATTO che a nel conteggio finale delle singole cartelle delle pratiche edilizie consegnate per la 

digitalizzazione è emerso un conteggio diverso rispetto alle pratiche preventivate nella precedente 

determinazione del 29/09/2022, n. 505; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’estensione dell’incarico effettuando un nuovo 

impegno di spesa per il completamento dell’anno 2001 e delle pratiche pregresse; 

 

DATO ATTO che al termine dei lavori l’ufficio provvederà al conteggio finale di tutte le pratiche 

digitalizzate al fine prima di procedere alla liquidazione di quanto dovuto;  

 

QUANTIFICATO a cura dell’ufficio il costo presunto del servizio finalizzato al completamento delle 

pratiche edilizie a ritroso fino a tutto l’anno 2001, al prezzo unitario fissato nella procedura MEPA 

espletata, nell’importo complessivo di € 3.272,00.= + IVA al 22%; 

 

RICHIAMATA la proposta offerta della Ditta Kibernetes s.r.l. con sede a Silea (TV) in Via Galileo 

Galilei, 1, partita IVA 01190430262, al prot.n. 17250 di data 28/09/2022 relativa alla scansione delle 

pratiche edilizie per gli anni 2002-2001; 

 

RAVVISATA l’opportunità di estendere l’affidamento di tale servizio alle condizioni già concordate 

tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

DATO ATTO che le prestazioni professionali così individuate e quantificate risultano inferiori alla 

soglia che consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 

50/2016, comunque nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1 del 17-01-2023 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 17-01-2023 ora 10:53:43



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 21 del 17-01-2023 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture, per un importo inferiore a € 40.000,00.=, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che il contratto ha ad oggetto 

l’affidamento del servizio di digitalizzazione e indicizzazione delle pratiche edilizie; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 136/2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie”, come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, che ha introdotto l'obbligo per gli operatori economici coinvolti in 

appalti pubblici e di soggetti destinatari di finanziamenti pubblici ad utilizzare conti correnti bancari o 

postali dedicati, ad esclusione dei pagamenti in favore di enti previdenziali, assicurativi e 

istituzionali, nonché quelli in favore di gestori e fornitori di pubblici servizi, ovvero quelli riguardanti 

tributi; 

 

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, con la quale vengono fornite indicazioni applicative 

in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di cui alla L. n. 136/2010;  

 

DATO ATTO che occorre quindi provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma di € 

3.991,84.= compresa IVA, prevedendo l’imputazione della spesa sul Bilancio del corrente anno; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 

INPS_34945518 mediante accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da INPS ed INAIL, 

con scadenza di validità prevista per la data del 04/02/2023;  

 

DATO ATTO che è già stato acquisito, con riferimento all’affidamento del servizio, il codice CIG n. 

Z1437F1CC8; 

 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

VISTE: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2025; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 

2023-2025. 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

 

VISTI: 

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 

14 bis, del D.L. 70/2011 e s.m.i; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1 del 17-01-2023 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 17-01-2023 ora 10:53:43



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 21 del 17-01-2023 

- il D.lgs. 18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, in vigore dal 

20/05/2017, e relativo Regolamento d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti 

rimaste in vigore, per effetto dell’entrata in vigore del succitato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33, come aggiornato e modificato dal D.lgs. 97/2016, in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

- la Legge 04/08/2017, n. 124; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

 

EVIDENZIATO che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi; 

 

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 così come modificato dal D.L. 

12/11/2010 n. 187 convertito con modificazioni nella Legge 17/12/2010 n. 217, che disciplina gli 

obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari; 

 

VISTO l’art. 184 del D.lgs., 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

 

Per le motivazioni in premessa riportate che qui si intendono integralmente riportate;  

 

DETERMINA 

 

1. DI INTEGRARE a favore della ditta Kibernetes srl con sede a Silea (TV) in Via Galileo Galilei n. 

1, P.IVA 01190430262, l’importo del servizio di digitalizzazione mediante scansione e 

archiviazione informatica dei documenti contenuti nelle pratiche edilizie fino al completamento 

dell’anno 2001, alle stesse condizioni di cui al contratto stipulato direttamente sulla piattaforma 

MEPA in data 16/12/2020, per l’importo di € 3.991,84.= compresa IVA; 

 

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del servizio non supera la soglia di € 40.000,00.= di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ai fini 

dell’affido diretto; 

 

3. DI DARE ATTO che la prestazione aggiuntiva deve essere eseguita nel rispetto del capitolato per 

il servizio di digitalizzazione sottoscritto su MEPA in data 16/12/2020;  

 

4. DI STABILIRE che l’appalto deve essere concluso entro 60 giorni dalla data di esecutività della 

presente determinazione; 

 

5. DI STABILIRE che il pagamento avrà luogo in un’unica soluzione a conclusione del servizio con 

la consegna e la verifica dei documenti digitali da parte dell’ufficio, entro trenta giorni dal 

ricevimento della fattura elettronica, previo accertamento della regolarità fiscale e previdenziale in 

capo all’operatore economico; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1 del 17-01-2023 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 17-01-2023 ora 10:53:43



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 21 del 17-01-2023 

6. DI IMPEGNARE a favore della Ditta Kibernetes srl di Silea (TV) l’importo complessivo di € 

3.991,84.= compresa IVA, imputando la spesa come da prospetto seguente, dando atto che la 

stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione: 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice Beneficiario 

30653 08.01-1.03.02.19.007 1030219007 € 3.991,84 5337 

 

7. DI INVIARE la presente determinazione alla Ditta Kibernetes srl - Via Galileo Galilei, 1 - 31057 

Silea (TV), P.IVA 01190430262 a mezzo di PEC: kibernetes_clienti@legalmail.it; 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs. n. 190/2012; 

 

9. DI DARE altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 

10.  DI DARE ATTO che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG 

n. Z1437F1CC8 in ottemperanza all’art. 3 della L. n. 136/2010; 

 

11.  DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

  

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Degiampietro Pietro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 1 del 17-01-2023 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 17-01-2023 ora 10:53:43

mailto:kibernetes_clienti@legalmail.it


 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 21 del 17-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 21 del 17-01-2023 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PRATICHE EDILIZIE DEL COMUNE DI CASIER. DITTA 

KIBERNETES SRL. ESTENSIONE D'INCARICO 

 
CIG Z1437F1CC8 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 17-01-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.    85 del 17-01-2023  a Competenza   CIG Z1437F1CC8 

Missione Programma 5° livello 08.01-1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale 

Capitolo      30653 Articolo       SERVIZIO INFORMATIZZAZIONE ARCHIVIO EDILIZIA 

Causale DITTA KIBERNETES SRL - SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE 
DEL COMUNE DI CASIER. ESTENSIONE SERVIZIO -  COMPLETAMENTO PRATICHE 
ANNO 2001 

Importo  2023 €. 3.991,84 

Beneficiario      5337   KIBERNETES SRL 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 1 del 17-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 17-01-2023 ora 11:09:23



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato USO E ASSETTO TERRITORIO n° 21 del 17-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 21 del 17-01-2023 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE 

PRATICHE EDILIZIE DEL COMUNE DI CASIER. DITTA 

KIBERNETES SRL. ESTENSIONE D'INCARICO 

 
CIG Z1437F1CC8 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 17-01-2023 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 1 del 17-01-2023 firmato digitalmente da  PIETRO DEGIAMPIETRO C.F. DGMPTR64M28C372A il 17-01-2023 ora 12:23:39


